Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 1/2025

Manifesta aplausos ao
PROJETO "21 DIAS EM
COMBATE À INTOLERÂNCIA
RELIGIOSA", idealizado por
Isabela Gouveia e Elinete
Santos, com o apoio da
Associação Carolina Maria de
Jesus e demais colaboradores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, manifesta aplausos
ao PROJETO "21 DIAS EM COMBATE À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA",
idealizado por Isabela Gouveia e Elinete Santos, com o apoio da Associação
Carolina Maria de Jesus e demais colaboradores, conforme abaixo.

  O projeto "21 DIAS EM COMBATE À INTOLERÂNCIA
RELIGIOSA", realizado entre os dias 1º e 21 de janeiro de 2025, trata-se de uma
iniciativa marcante na luta contra a intolerância religiosa no Brasil.

  Este projeto, que se deu através da Isabela Gouveia e de Elinete
Santos, contou com o apoio técnico da WebDom Comunicação, a consultoria
jurídica do advogado Dr. Ulisses Meneguim e o apoio da Associação Cultural e
Beneficente Carolina Maria de Jesus, sendo um marco na promoção do respeito
e da empatia entre diferentes crenças religiosas.

O principal objetivo do projeto “21 dias em combate à intolerância
religiosa é fomentar um diálogo construtivo e educativo sobre a diversidade
religiosa no Brasil, promovendo a reflexão e o respeito às distintas crenças que
formam o tecido cultural e espiritual do país.

A ação foi estruturada em entrevistas com 21 personalidades,
representando diferentes religiões, profissões e perspectivas, abordando temas
relacionados à convivência pacífica e ao combate ao preconceito religioso. As
entrevistas estão sendo conduzidas por Isabela Gouveia e Alex Andrade, que
desempenharam um papel fundamental ao mediar as conversas de maneira
sensível e respeitosa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

97
/2

02
5

09
/0

1/
20

25
 1

3:
33

 -
 C

H
A

V
E

: R
S

B
Z

-Y
6T

B
-U

F
B

7-
JH

D
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Os depoimentos completos estão sendo publicados no canal do
YouTube Mulher Up (http://www.youtube.com/@Mulher.Upelas), enquanto os
cortes foram amplamente divulgados no Instagram da Associa ção (@cmj.sbo),
ampliando o alcance do conteúdo e engajando diversas audiências.

Esta parlamentar parabeniza a nobre iniciativa que nos traz a
verdadeira representatividade religiosa e social, destacando a riqueza da
pluralidade religiosa brasileira ao reunir representantes de diversas tradições,
incluindo as religiões de matriz africana, o espiritismo, o metodismo, as igrejas
batistas, o presbiterianismo, o budismo, o catolicismo, o esoterismo.

 Além disso, os entrevistados foram escolhidos considerando sua
relevância em diferentes áreas profissionais, como advogados, pastores,
reverendos, terapeutas, professores e estudiosos da religião. Essa abordagem
contribuiu para enriquecer o debate, trazendo múltiplos pontos de vista sobre a
importância do respeito e da tolerância.

A execução do projeto gerou impactos positivos significativos, tanto
nas redes sociais quanto na comunidade em geral. O canal do YouTube Mulher
Up vem promovendo discussões enriquecedoras entre os espectadores.

Os cortes divulgados no Instagram da Associação Cultural e
Beneficente Carolina Maria de Jesus ampliaram a visibilidade e o engajamento
em torno do tema, reforçando o papel da instituição como defensora da
convivência harmoniosa e do combate à discriminação.

Além de sensibilizar o público sobre a necessidade de combater a
intolerância religiosa, o projeto reafirmou o direito constitucional à liberdade de
crença e destacou a relevância do diálogo inter-religioso para a construção de
uma sociedade mais inclusiva e equitativa.

Parabenizamos as idealizadoras do projeto Elinete Santos e Isabela
Gouveia, a Produção e Gravação de Webdom.Comunicação, a direção de
Fátima Franco e Isabela Gouveia, a arte de Thaís Fernandes
(Webdom.Comunicação), agradecendo sempre o apoio da Associação Cultural
e Beneficente Carolina Maria de Jesus e Rádio Webdom, destacando o belo
trabalho dos apresentadores Alex Andrade e Isabela Gouveia, com a Assessoria
Jurídica do Dr. Ulisses Meneguim.

              Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através desta vereadora
Esther Moraes, aplaude o PROJETO "21 DIAS EM COMBATE À
INTOLERÂNCIA RELIGIOSA" e todos os que contribuíram de alguma
maneira para esta iniciativa de fomento ao diálogo construtivo e educativo
sobre a diversidade religiosa no Brasil.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

97
/2

02
5

09
/0

1/
20

25
 1

3:
33

 -
 C

H
A

V
E

: R
S

B
Z

-Y
6T

B
-U

F
B

7-
JH

D
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requer o envio da presente para o seguinte endereço: A/C Isabela Gouveia e
Elinete Santos, rua Pedro Aleixo, nº 16, Bairro 31 de Março, Santa Bárbara
d`Oeste/SP, CEP nº 13.453-205.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 09 de janeiro de 2025.

Esther Moraes
- Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

97
/2

02
5

09
/0

1/
20

25
 1

3:
33

 -
 C

H
A

V
E

: R
S

B
Z

-Y
6T

B
-U

F
B

7-
JH

D
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de janeiro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RSBZY6TBUFB7JHD1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RSBZ-Y6TB-UFB7-JHD1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

97
/2

02
5

09
/0

1/
20

25
 1

3:
33

 -
 C

H
A

V
E

: R
S

B
Z

-Y
6T

B
-U

F
B

7-
JH

D
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RSBZY6TBUFB7JHD1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RSBZY6TBUFB7JHD1
		2025-01-09T14:03:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura